Sinodul parohial din Nădlac a decis realizarea unui alt iconostas, iar cel mutat din biserica veche din Velj să nu se distrugă, ci să se dea unei biserici mai puțin bogate⁵. După puțină chibzuială și în urma cererii exprimate de preotul și credincioșii din Cladova, s-a decis în ședința din 3/15 august 1897 ca iconostasul vechi de la Nădlac să fie trimis acolo, unde preot era Ioan Căpitan, ginerele preotului nădlăcan George Șerban. După ce a primit iconostasul, preotul Ioan Căpitan din Cladova a trimis la Nădlac, la data de 5/17 decembrie 1897, o scrisoare de mulțumire⁶ în numele credincioșilor din parohia sa: „atât în numele său, cât și în numele poporenilor săi își exprimă mulțumită pentru templu veche donată bisericii din Cladova”. Se pare că la biserica din Cladova se păstrează până astăzi iconostasul vechi mutat aici de la Nădlac.

În timpul iernii 1897/1898, pe ordinea de zi a ședințelor comitetului parohial din Nădlac, s-a aflat și sfințirea bisericii. Pentru ca acest eveniment să se desfășoare în cele mai bune condiții, în ședința din data de 11/23 decembrie 1897¹¹ s-au făcut mai multe propuneri. Un grup de credincioși susținea ca sfințirea bisericii să se facă cât mai urgent, iar slujba să fie oficiată doar de preoții din localitate, iar mai târziu să se facă „sfințirea solemnă să se facă când va fi timp mai plăcut și când ar pute participa și Prea Sântia Sa Dl.

Zrenjanin 2015, Reșița 2015”, Reșița, Edit. Fundației FREFV Novi Sad, 2015, pp. 723-734.

¹⁰ A. P. O. R. Nădlac, registru 56/1894-1898, f. 170.

¹¹ *Ibidem*, f. 160-161.

¹² *Ibidem*, f. 174.

În ședința comitetul parohial nădlăcan din data de 2/14 august 1898¹³ s-a ales o comisie care să „aranjeze” festivitățile de sfințire a bisericii, comisie formată din preoții Nicolae Chicin și Vichentie Marcovici, alături de credincioșii Aurel Petrovici, Ioan Cacinca, Ioan Rusu, Teodor Drăgan, Petru Șumandan, Sofronie Chicin, Pavel Roșuț, Dimitrie Precupaș, Ștefan Stroia, dr. Iulian Chicin, Aurel Șuluțiu, Vichentie Marcovici junior, Traian Pețian, Ioan Lugojan, Trifon Lugojan, Ștefan Lazăr, Gligor Stroia, Teodor Țiabic, Ștefan Faur, Ștefan Hornoi. Alături de aceștia au fost cooptați și învățătorii de la școlile confesionale, și anume Samson Lugojan, Ioan Caracioni, Romul Tăucean și Mihai Chicin.

O nouă solicitare adresată episcopului Ioan Mețianu în care se exprimă dorința credincioșilor nădlăcani ca ierarhul arădean să participe la sfințirea locașului lor de închinăciune este adresată de către preotul Nicolae Chicin în data de 7/19 august 1898, și care preciza: „Comuna bis. gr. or. română din Nădlac de un timp îndelungat a fost pătrunsă de dorința fierbinte că să-și poată odată înfrumuseța și renova Sta sa biserică, ca pentru nenumăratele daruri și bunătăți pe cari le primește dela cel Preaînalt în semn de mulțumită să aducă o jertfă bineplăcută lui Dumnezeu.

n.”¹⁴.

În prezența unui mare număr de credincioși, atât ortodocși nădlăcani, cât și din satele învecinate, precum și reprezentanți ai altor confesiuni religioase din Nădlac, la data de 15/27 august 1898, sâmbătă, la prăznuirea Adormirii Maicii Domnului, într-o atmosferă de mare sărbătoare s-a sfințit lăcașul de cult renovat în anii anteriori. Slujba de sfințire, urmată de Sfânta Liturghie, a fost săvârșită de un sobor de preoți care l-a avut în frunte pe Ioan Mețianu – episcopul Aradului (care peste doar câteva luni va ajunge mitropolit al Ardealului) și pe preoții nădlăcani Vichentie Marcovici și Nicolae Chicin¹⁵. Atunci au fost așezate în masa Sfântului Altar moaște de sfinți.

¹³ *Ibidem*, f. 201.

¹⁴ Arhiva Arhiepiscopiei Ortodoxe Române a Aradului (A. A. O. R. Arad), dosarul nr. 271-III-898, document 4271 din 7/19 august 1898.

¹⁵ A. P. O. R. Nădlac, dosarul nr. 6/1901-1903, f. 126.

Prima fotografie a bisericii ortodoxe române din Nădlac, datând de la sfârșitul secolului al XIX-lea Pe margine sunt trecute date referitoare la parastasele pentru personalități

Ulterior, Ioan Mețianu își amintea de vizita efectuată și despre evenimentul petrecut la Nădlac¹⁷: „acea biserică în adevăr frumoasă și pompoasă” a fost sfințită „cu solemnitatea recerută spre bucuria și mulțumirea poporului nostru de acolo”.

¹⁶ Biserica și Școala (Arad), an XXII, 1898, 23 august/4 septembrie, nr. 34, p. 1.

¹⁷ A. A. O. R. Arad, dosarul nr. 271-III-1898, document 4271 din 16/28 august 1898.

Ioan Mețianu, episcopul Aradului (1875-1898), apoi mitropolit al Ardealului (1898-1916)

Cu ocazia fiecărei vizite arhieresti în comunele aflate sub jurisdicția scaunului episcopesc de la Arad, săptămânalul *Biserica și Școala* relatează mai apoi desfășurarea acestei întâlniri dintre credincioși și arhieru-păstor.

Întregă comuna era îmbrăcată în haine de sărbătoare și trei porți de triumf cu inscripțiunile:

Foia de titlu al săptămânalului *Biserica și Școala*, numărul 34 din 23 august/4 septembrie 1898, în care se relatează despre sfințirea bisericii ortodoxe române din Nădlac

La data de 23 august/4 septembrie 1898 s-a desfășurat o ședință¹⁹ a comitetului parohial nădlăcan în care s-a făcut bilanțul evenimentului desfășurat în urmă cu câteva zile. Pentru sfințire s-au cheltuit 520 florini. În urma unui concert s-au strâns 165 florini, restul sumei fiind suportată din bugetul bisericii.

Sunt cuvintele generalului Codrescu și generalului Alimănescu, inserate într-o circulară trimisă la toate oficiile parohiale din cuprinsul Eparhiei Aradului în anul 1935²⁰.

Anexă.

Articolul de fond din săptămânalului *Biserica și Școala*, numărul 34 din 23 august/4 septembrie 1898 (transcriere):

Sfințirea bisericii din Nădlac

Tradiționala însuflețire a poporului român pentru acte de pietate creștinească, și legătura iubirii dintre popor și ierarhia noastră națională sunt și rămân pururia dovedi văzute și garanță sigură pentru un viitor mai bun și pentru înaintarea noastră în spirit creștinesc pre toate terenele vieții.